
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 19/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE CONSIGLIO REGIONALE 12 febbraio 2015, n. 4
 
Riapertura dei termini per la presentazione delle istanze per la formazione dell’elenco dei candidati alla
nomina a componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Puglia, di cui all’Avviso pubblico
indetto con determinazione n. 12 del 14 maggio 2014. Art. 54 e seguenti della legge regionale 28
dicembre 2012, n. 45 e s.m.i. e del regolamento regionale 24 marzo 2014, n. 5.
 
 
 
Il Segretario Generale
 
Il giorno dodici del mese di febbraio 2015, nella sede degli Uffici del Consiglio regionale della Puglia, siti
in Bari, in via Giuseppe Capruzzi, n. 212,
 
PREMESSO che:
- con propria determinazione n. 12 del 14 maggio 2014 ha proceduto all’indizione dell’Avviso pubblico
per la formazione dell’Elenco dei candidati alla nomina a componente del Collegio dei revisori dei conti
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 54 della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 45;
- con il suddetto Avviso, pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 22 maggio
2014, ha fissato termini e modalità di presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco, secondo
quanto disposto dagli artt. 54 e 55 della l.r. 45/2012 e dal regolamento attuativo 24 marzo 2014, n. 5;
- in quanto responsabile del procedimento, ha quindi attivato e completato tutte le procedure prescritte
dal medesimo r.r. 5/2014 sino alla verifica d’ufficio delle dichiarazioni sostitutive prodotte dagli istanti,
prescritta dall’art. 4, comma 2, dell’Avviso pubblico di cui alla citata determinazione n. 12 del 14 maggio
2014;
- l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili delle circoscrizioni dei Tribunali di Trani e di
Bari, rispettivamente in data 30 settembre 2014 e 29 ottobre 2014, hanno richiesto la riapertura dei
termini del suddetto Avviso pubblico in quanto era stato pubblicato nella Parte Prima (Deliberazioni del
Consiglio) piuttosto che nella Sezione Avvisi/Concorsi del BURP n. 65 del 22 maggio 2014;
- in ordine alle suddette contestazioni si è ritenuto, pertanto, opportuno richiedere parere all’Avvocatura
regionale;
 
CONSTATATO che dal parere espresso in merito dalla suindicata Avvocatura in data 27 novembre
2014, successivamente integrato in data 20 gennaio 2015 e, da ultimo, in data 6 febbraio 2015, si
evince che le violazioni di legge lamentate dagli Ordini professionali risultano infondate, atteso che né la
l.r. 45/2012, né il D.P.G.R. 421/12 stabiliscono in modo prescrittivo la specifica sezione del BURP nella
quale pubblicare l’Avviso in questione;
 
RILEVATO, tuttavia, che lo stesso parere dell’Avvocatura regionale ha evidenziato una possibile

1



violazione, benché non contestata, della legge regionale n. 15/2008, in materia di trasparenza, per non
essere stata segnalata in modo sufficientemente “visibile e riconoscibile” l’esistenza della procedura
selettiva in corso nello specifico link “Avvisi e Concorsi” dei siti web ufficiali di Giunta e Consiglio;
 
CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità di rinnovare la pubblicità dell’avviso, esercitando il potere di
autotutela previsto dall’art.21 nonies della legge 241/1990, atteso che il tempo intercorso dal
compimento delle forme di pubblicazione dell’Avviso non risulta eccessivo e che non esistono allo stato
diritti acquisiti e situazioni consolidate, non avendo l’Amministrazione ancora provveduto all’esperimento
del sorteggio, ai fini dell’individuazione delle relative nomine.
 
PONDERATI esaustivamente gli interessi in conflitto e valutato l’interesse pubblico specifico alla
riapertura dei termini del suddetto Avviso, trattandosi di conferimento di incarichi di responsabilità e
pregnanza che non possono prescindere dall’osservanza delle forme di pubblicità previste dalla
normativa vigente in materia.
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 328 del 29 dicembre 2009, con la quale sono state
emanate direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali;
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/2003
 
Garanzia alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90, in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati sensibili, nonché del vigente regolamento regionale
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E AL REGOLAMENTO DI
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio del Consiglio regionale.
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di confermare la validità dell’Avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati alla nomina a
componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 54 e seguenti
della legge 28 dicembre 2012, n. 45, e del regolamento regionale 24 marzo 2014, n.5, indetto con
determinazione n. 12 del 14 maggio 2014 e pubblicato sul BURP n. 65 del 22 maggio 2014;
 
- di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle istanze, a valere sull’Avviso pubblico
di cui sopra, di cui all’allegato A, parte integrante della presente determinazione, dando atto che la data
di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia costituisce
termine iniziale per la decorrenza dei trenta giorni utili alla presentazione delle domande di iscrizione;
 
- di stabilire che i candidati risultati idonei già nella prima selezione resteranno utilmente collocati
nell’elenco, senza necessità di rinnovo dell’istanza, fatta salva la facoltà attribuita agli stessi di
presentare documentazione integrativa, medio tempore acquisita entro il termine suindicato;
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 54, comma 2, della 1.r.45/2012, dell’art. 2 del r.r. 5/2014 e dell’art. 18 della

2



1.r. 20 giugno 2008, n. 15, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, sulla home page del sito intemet del Consiglio regionale, nelle sezioni “Revisori dei
conti della Regione Puglia” e “Concorsi e avvisi”;
 
- di trasmettere la presente determinazione alla Giunta regionale - Servizio comunicazione istituzionale -
per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia secondo le modalità di cui all’art.
18 della l.r. 15/2008;
 
- di dare atto che la compilazione della domanda di iscrizione dovrà avvenire con accesso alla home
page del sito internet del Consiglio regionale, attraverso la selezione del link denominato “Elenco
revisori Regione Puglia”;
 
- di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;
 
- di dare atto che l’originale della presente determinazione, composta da n. 3 facciate e un allegato A)
composto da n. 5 facciate, sarà conservato e custodito, per la raccolta, presso la Segreteria generale
del Consiglio regionale e che la stessa sarà pubblicata all’Albo del Consiglio regionale.
 
Il Segretario Generale
Silvana Vernola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


